
26 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ,  ILUSTRACE: LENKA HORDEJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

VÝLET DO LESA 
Evička se v neděli ráno probudila a sluníčko ji šimralo na tváři. Usmála se, 
protože se včera s tatínkem a maminkou domluvili, že když bude hezky, poje-
dou na výlet. Tatínek se ještě večer podíval na předpověď počasí a prohlásil: 
„Píší, že bude zataženo a možná bude i pršet.“ Evička byla smutná, ale  
maminka jí uklidňovala: „Neboj se, teď fouká silný vítr. Třeba mraky rozfouká a sluníčko bude sví-
tit.“ A maminka měla pravdu! 
 Ráno bylo krásně jasno a sluníčko hřálo. Bylo sice ještě chladno, ale déšť už byl pryč. Evička 
s rodiči hned po snídani nasedli na kolo a jeli na výlet do lesa. Evička si do batůžku zabalila plyšo-
vého medvídka Brundibára, kterého dostala k Vánocům a ještě mu nestihla ukázat svůj oblíbený 
strom v lese, kam často jezdili s rodiči na podzim a na jaře, když bylo tepleji. 
 V lese si spolu všichni udělali piknik a i Brundibár dostal od Evičky kousek rohlíku. Na cestě 
zpátky se udělalo chladněji, a tak všichni jeli co nejrychleji, aby byli brzo doma, kde bylo krásně 
teplo. 

Zkus najít příklady stupňování v textu: 

Dnes je teplo, ale zítra bude 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. 

Včera bylo chladno, dnes je 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Tatínek jel _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , 

maminka jela rychleji a Evička jela 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. 
Dokážeš stupňovat další příslovce  
podle vzoru pozdě – později – nejpozději? 

krásně  

jasno  

zataženo  

správně  

levně  

smutně  

vesele  

moderně  

Adverbia neboli příslovce, kterými popi-
sujeme to, jak něco děláme nebo jaké je po-
časí, můžeme také změnit, když chceme říct, 
že něco je víc. Tomu říkáme stupňování pří-
slovcí. Například příslovce pozdě ve větě 
„Evička přišla pozdě.“, můžeme stupňovat 
a říct „Evička přišla pozdě, ale tatínek přišel 
později.“ Můžeme pak i pokračovat o další 
stupeň: „Evička přišla pozdě, tatínek přišel 
později a maminka přišla nejpozději.“. 



27 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ,  ILUSTRACE: LENKA HORDEJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

Jaro  

  

Léto  

  

Podzim  

  

Zima  

  

Jaké počasí máš nejraději a proč? 

Některá příslovce, většinou ta častá, mají speciální stupňování. Dokážeš spojit   
dohromady správné tvary? 

brzo lépe 

špatně dál 

dobře výš 

dlouho déle 

moc méně 

málo hůř 

vysoko dřív 

daleko víc 

Jaké počasí je v různých ročních obdobích? 
Nápověda (některé možnosti se můžou hodit do více ročních období): Je nejtepleji. Je nejchladněji. Je horko. Je mráz. 

Je větrno. Je zataženo. Je deštivo. Je hezky. Je nejjasněji. Vítr fouká. Slunce svítí. Slunce hřeje. Mrzne. Sněží. Prší. 

 

 

 

 

 

 


